JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 03-07-2024.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 03-07-2024

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, este Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Desembargador Voltaire de Lima Moraes, deu início à sessão de julgamento na modalidade virtual
prevista na Resolução TRE-RS N. 422/2024, com o registro eletrônico de votação dos Exmos. Desembargador
Mario Crespo Brum – Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral –, Desembargador Federal Ricardo
Teixeira do Valle Pereira, dos Desembargadores Eleitorais Patrícia da Silveira Oliveira, Volnei dos Santos Coelho,
Nilton Tavares da Silva e do Doutor Cláudio Dutra Fontella, atuando como Procurador Regional Eleitoral.
FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600178-03.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA - PMB
INTERESSADO: MONIQUE COSTA MACHADO
INTERESSADO: WILLIAM VINICIUS MACHADO DE OLIVEIRA
Decisão: Por unanimidade, julgaram não prestadas as contas e impuseram a penalidade de perda do direito ao
recebimento da quota do Fundo Partidário e do Fundo Especial de Financiamento de Campanha até que a situação
seja regularizada perante a Justiça Eleitoral.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602170-33.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 MARCELO MARTINS MACHADO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
INTERESSADO: MARCELO MARTINS MACHADO
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602373-92.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 LUANA PASQUETTI DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
INTERESSADO: LUANA PASQUETTI
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600175-48.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: AGIR - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
INTERESSADO: HERMES ALEXANDRE ROCKENBACH

17/07/2024, 15:24 SEI/TRE-RS - 1890656 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1890656.html 1/3

INTERESSADO: TAMIRES FURTADO BARBOSA OLIVEIRA
INTERESSADO: JAIR LEMOS MAIER
INTERESSADO: ROBERTO DROCHNER FERREIRA

INTERESSADA: LISIANE DA SILVA MAIER
INTERESSADO: RODRIGO BARBOSA DA SILVA

Decisão: Por unanimidade, julgaram não prestadas as contas e mantiveram a determinação de perda do direito ao
recebimento de quotas do Fundo Partidário e do Fundo Especial de Financiamento de Campanha até que seja
regularizada a prestação de contas do partido perante a Justiça Eleitoral.

DA PAUTA ADMINISTRATIVA CONSTARAM OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600204-64.2024.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 037ª ZONA ELEITORAL DE RIO GRANDE - RS
INTERESSADO: JUÍZO DA 066ª ZONA ELEITORAL DE CANOAS - RS
INTERESSADO: JUÍZO DA 076ª ZONA ELEITORAL DE NOVO HAMBURGO - RS
INTERESSADO: JUÍZO DA 134ª ZONA ELEITORAL DE CANOAS - RS
INTERESSADO: JUÍZO DA 172ª ZONA ELEITORAL DE NOVO HAMBURGO - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram os pedidos de requisições.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600202-94.2024.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: São Marcos - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 137ª ZONA ELEITORAL DE SÃO MARCOS - RS
INTERESSADA: CARINA CAMASSOLA
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

Finalizados os julgamentos, às vinte e três horas e cinquenta e nove minutos do dia quatro de julho, foi encerrada
a sessão virtual. A próxima sessão ordinária do Tribunal Regional Eleitoral deverá se realizar de forma presencial
por videoconferência, no dia nove de julho, às nove horas e trinta minutos. E, para constar, lavrou-se a presente
ata, que vai assinada por mim, Rogério da Silva de Vargas, Secretário da Sessão, e pelo Desembargador Voltaire
de Lima Moraes, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por VOLTAIRE DE LIMA MORAES, Presidente, em 12/07/2024, às 18:13,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 16/07/2024, às
19:19, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1890656 e o código CRC
9CE7C892.

17/07/2024, 15:24 SEI/TRE-RS - 1890656 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1890656.html 2/3

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Sete de Setembro, 730 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-190

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

17/07/2024, 15:24 SEI/TRE-RS - 1890656 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1890656.html 3/3